[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ БЛАГОВЕЩЕНСКОГО  ПОССОВЕТА

БЛАГОВЕЩЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.12.2015                                                                                                              № 401
р.п. Благовещенка

	Об утверждении Положения о порядке размещения, организации правил работы нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Благовещенский поссовет Благовещенского района Алтайского края

В целях создания условий для упорядочения организации работы и размеще​ния нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Благовещенский поссовет Благовещенского района Алтайского края, в соответствии с Градостроительным кодексом РФ, Земельным кодексом РФ, Феде​ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест​ного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой дея​тельности в Российской Федерации», приказом управления Алтайского края по раз​витию предпринимательства и рыночной инфраструктуры от 23.12.2010 № 145 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований Алтайского края»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

   1. Утвердить Положение о порядке размещения, организации правил работы нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Благовещенский поссовет Благовещенского района Алтайского края (приложе​ние).
2. Опубликовать настоящее Постановление в установленном законом порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Благовещенского поссовета                                                         Н.Н. Князева

И.Ф. Филипская

8(38564)21203
Приложение к

                                                                  постановлению Администрации

                                                         Благовещенского поссовета

                                                             от 31.12.2015 г. №401
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке размещения, организации правил работы нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Благовещенский поссовет Благовещенского района Алтайского края
1. Общие положения
1.1.
Настоящее Положение о порядке размещения, организации правил работы нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Благовещенский поссовет Благовещенского района Алтайского края (далее - Положение) регулирует порядок размещения нестационарных торговых объектов, яв​ляющихся временными сооружениями или временными конструкциями, которые устанавливаются (организуются) на определенный срок.
         Положение разработано в целях:
· установления единого порядка размещения нестационарных объектов торгов​ли на территории муниципального образования Благовещенский поссовет Благовещенского района Алтайского края;
· создания условий для улучшения организации и качества торгового обслуживания населения муниципального образования Благовещенский поссовет Благовещенского района Алтайского края.
1.2.
Требования, предусмотренные настоящим Положением, не распространяются на отношения, связанные с размещением нестационарных объектов торговли:
- на территориях розничных рынков;
- при    проведении    праздничных,    общественно-политических,    культурно-
массовых и спортивно-массовых мероприятий, имеющих краткосрочный характер;
- при проведении ярмарок в соответствии с постановлением Администрации Алтайского края от 01.07.2010 № 288 «О порядке организа​ции деятельности ярмарок на территории Алтайского края».
1.3. Торговые места для размещения нестационарных объектов торговли предоставляются субъектам торговли.
2. Основные понятия и их определения
2.1. В настоящем Положении применяются следующие основные понятия:
· схема размещения нестационарных торговых объектов (далее – схема размещения) - утвержденная постановлением Администрации Благовещенского поссовета схема размещения нестационарных торговых объектов, определяющая места размещения торговых объектов и содержащая сведения об их адресных ориентирах, специализации, пери​оде размещения;
· летнее кафе - специально организованная площадка на базе стационарного
предприятия общественного питания, находящаяся в его непосредственной близости, с мебелью для посетителей (с зонтиками или тентовым навесом), предназна​ченная для осуществления быстрого обслуживания потребителей продукцией обще​ственного питания и продовольственными товарами в летний период года;
· летняя торговая площадка - специально оборудованная площадка с мебелью
для посетителей (с зонтиками или тентовым навесом), предназначенная для осушествления быстрого обслуживания потребителей продукцией общественного пи​тания и продовольственными товарами в летний период года.
Определение   иных   понятий   регламентируется   Федеральным   законом   от 28.12.2009 № 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации".

3. Порядок разработки и утверждения схемы размещения
нестационарных объектов

3.1. Администрация Благовещенского поссовета Благовещенского района  Алтайского края ежегодно, при необходимости, готовит предложения по размещению нестационарных торговых объектов для включения в схему размещения нестационарных торговых объектов (далее - схема размещения) с указанием адреса (местоположения), площади мест размещения нестационарных торговых объектов, определяет вид нестационарных торговых объектов, группы реализуемых товаров, с учетом необходимости развития территорий.
3.2. При включении нестационарных торговых объектов в схему размещения учитываются:
· требования земельного законодательства, законодательства в области охраны окружающей среды, в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, в области сохранения, использования, популяризации и охраны объектов      культурного      наследия,      в      области      обеспечения      санитарно-эпидемиологического благополучия населения, законодательства о градостроитель​ной деятельности, о пожарной безопасности и иные, предусмотренные законода​тельством Российской Федерации требования;
· нормативы минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов и фактические показатели обеспеченности;
· размещение существующих стационарных торговых объектов.
3.3.
Местонахождение нестационарных торговых объектов не должно:
· препятствовать свободному перемещению пешеходов и транспорта;
· ограничивать видимость для участников дорожного движения;
· создавать угрозу жизни и здоровью людей, окружающей среде, а также пожарной безопасности имущества;
· нарушать сложившуюся эстетическую среду, историко-архитектурный облик поселения;
· препятствовать осуществлению гражданами права на тишину и покой.
3.4. Схему размещения разрабатывает и утверждает Администрация Благовещенского поссовета в порядке, установленном Приказом управления Алтайского края по развитию пред​принимательства и рыночной инфраструктуры от 23.12.2010 № 145 "Об утвержде​нии Порядка разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований Алтайского края".
3.5. Включение в схему размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности, осуществляется в соответствии с Поста​новлением Правительства Российской Федерации от 29.09.2010 № 772 "Об утверждении Правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государ​ственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов".
3.6. Не чаще одного раза в год в схему размещения могут быть внесены изменения в порядке, установленном для ее разработки и утверждения.
3.7. Утвержденная Администрацией Благовещенского поссовета схема размещения и вносимые в нее изменения подлежат опубликованию в порядке, установленном для официаль​ного опубликования муниципальных правовых актов, а также размещению на офи​циальном Интернет-сайте Администрации Благовещенского поссовета.
4. Порядок размещения нестационарных торговых объектов
4.1. Размещение нестационарных торговых объектов осуществляется в соответствии со строительными, пожарными, санитарными нормами и правилами.
4.2. Индивидуальные предприниматели и юридические лица, желающие разместить нестационарные торговые объекты на территории муниципального образования Благовещенский поссовет, обращаются в Администрацию Благовещенского поссовета с заявлением на предоставление права размещения нестационарного торгового объекта, которое регистрируется в день его поступле​ния.
4.3. К заявлению прилагаются следующие документы:
4.3.1.
для юридических лиц:
· Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц;
· Копия свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр
юридических лиц;
· Характеристика нестационарного торгового объекта;
· Схема предполагаемого места размещения нестационарного торгового объек​та;
· Эскиз нестационарного торгового объекта;
· Схема благоустройства земельного участка;
4.3.2.
для индивидуальных предпринимателей:
· Копия свидетельства о государственной регистрации гражданина в качестве
индивидуального предпринимателя;
· Копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
· Характеристика нестационарного торгового объекта;
· Схема предполагаемого места размещения нестационарного торгового объек​та;
· Эскиз нестационарного торгового объекта;
· Схема благоустройства земельного участка.
4.4.
При отсутствии оснований для отказа в праве размещения нестационарного объекта, предусмотренных п. 4.5 настоящего Положения, Администрация Благовещенского поссовета в течение 30 дней принимает решение о предоставлении права размещения нестацио​нарного торгового объекта.
4.5.
Администрация Благовещенского поссовета принимает решение об отказе в предоставлении права размещения нестационарного торгового объекта в случаях:
-
если не представлены в полном объеме документы, предусмотренные п. 4.3 настоящего Положения;
· если размещение  нестационарного  торгового  объекта  не  предусмотрено утвержденной схемой размещения;
· если земельный участок по запрашиваемому заявителем адресу уже предоставлен для размещения нестационарного торгового объекта;
· если земельный участок для размещения нестационарного торгового объекта предоставлен первому заявителю, при подаче двух и более заявлений на предоставление права на размещение нестационарного торгового объекта на одном земельном
участке.
4.6. Решение об отказе в предоставлении права на размещение нестационарного торгового объекта принимается в четырнадцатидневный срок, о чем заявитель извещается по адресу, указанному в заявлении, в письменной форме в течение трех дней с момента принятия решения об отказе, с указанием причин, послуживших основанием для отказа.
4.7. Земельные участки для размещения нестационарных торговых объектов - киосков и павильонов предоставляются в аренду субъекту торговли, получившему право на размещение нестационарного торгового объекта.
5. Требования к нестационарным торговым объектам
5.1. При эксплуатации нестационарных торговых объектов должно обеспечиваться соблюдение санитарных норм и правил по реализации и условиям хранения продукции, противопожарных, экологических и других правил, а также соблюдение условий труда и правил личной гигиены работниками.
5.2. Нестационарные торговые объекты должны устанавливаться на твердые
виды покрытия, оснащаться осветительным оборудованием, урнами для мусора.
5.3. Владельцы нестационарных торговых объектов обязаны обеспечить постоянный уход за их внешним видом: содержать в чистоте и порядке, своевременно красить и устранять повреждения на вывесках, конструктивных элементах, произво​дить уборку и благоустройство прилегающей территории.
5.4. В нестационарных торговых объектах допускается использование весоизмерительных приборов, соответствующих области применения к классу точности, имеющих необходимые оттиски поверительных клейм, удостоверяющих техниче​ские требования для обеспечения единства и точности измерения. Применяемые средства измерения должны проходить проверку в установленном порядке и быть исправны.
5.5. На нестационарных торговых объектах должна быть вывеска:
· для юридического лица - фирменное наименование (наименование), место его
нахождения (адрес) и режим работы нестационарного торгового объекта;
· для индивидуального предпринимателя - информация о государственной регистрации и наименование зарегистрировавшего его органа, режим работы нестационарного торгового объекта.
5.6. Запрещается размещение летних торговых площадок и летних кафе на при​домовых территориях.
6. Порядок продажи товаров
6.1.
При реализации товаров на каждом нестационарном объекте торговли
должны быть документы, указывающие источник их поступления, а также докумен​ты, подтверждающие качество и безопасность продукции.
6.2. Образцы всех продовольственных и непродовольственных товаров должны быть снабжены единообразными и четко оформленными ценниками с указанием наименования товара, его сорта, цены за вес или единицу товара, даты его оформления, подписью материально ответственного лица или печатью юридического лица или индивидуального предпринимателя.
6.3. Торговля продовольственными товарами с применением посуды одноразового использования может осуществляться только при наличии емкостей для ее сбо​ра.
6.4. Работники нестационарных объектов торговли обязаны:
6.4.1. Строго выполнять требования пожарной безопасности и санитарного законодательства;
6.4.2. Содержать нестационарные объекты торговли, торговое оборудование в
чистоте;
6.4.3. Предохранять товары от пыли, загрязнения;
6.4.4. Иметь чистую форменную одежду;
6.4.5. Строго соблюдать правила личной гигиены и санитарного содержания
прилегающей территории, иметь медицинскую книжку;
6.4.6. Предоставлять потребителям достоверную информацию о реализуемых
товарах (оказываемых услугах) в соответствии с Законом Российской Федерации от
07.02.1992 № 2300-1 "О защите прав потребителей" и ГОСТом Р 51074 "Общие требования. Информация для потребителя".
6.5. Запрещается раскладка товаров на тротуарах, земле, газонах, деревьях, парапетах, ящиках.
6.6. Запрещается нахождение на нестационарных торговых объектах лиц, не имеющих отношения к торговой деятельности данного объекта.
7. Особенности организации работы нестационарных торговых объектов
7.1.
Особенности организации работы палаток, лотков:
7.1.1. Прилавки, столы должны быть покрыты водонепроницаемыми материалами, легко поддающимися мойке и дезинфекции.
7.1.2. Реализуемый товар должен выставляться на поддонах и реализовываться в упаковке производителя или отпускаться в бумаге, пакетах или другой соответствующей свойствам товара упаковке.
7.2.
Особенности организации торговли квасом:
7.2.1. В период с 1 мая по 1 октября производится размещение специализиро​ванных цистерн, ролл-баров по продаже кваса при наличии торгового оборудования: специализированного прилавка, стула для продавца, установки для охлаждения, тента или зонта с логотипом реализуемой продукции.
7.2.2. Отпуск кваса осуществляется исключительно в одноразовую посуду. Рабочее место должно быть оснащено мерной посудой, подтвержденной свидетельством Госстандарта.
7.2.3. Размещение автоцистерн, бочек, кег, ролл-баров с квасом запрещается на расстоянии менее 2 метров от полотна проезжей части улиц.
7.3.
Особенности организации торговли бахчевыми культурами:
7.3.1. Реализация бахчевых культур осуществляется на площадках, оборудованных сборно-разборными конструкциями с навесами. Не допускается реализация бахчевых культур навалом с земли, а также частями и с надрезами.
7.3.2. Реализация бахчевых культур должна производиться в соответствии с требованиями санитарных норм и правил.
8. Заключительные положения
8.1. Контроль за работой нестационарных торговых объектов возлагается на специалиста по благоустройству Администрации Благовещенского поссовета.
8.2. Нестационарные торговые объекты, установленные без разрешения на размещение нестационарных торговых объектов, а также эксплуатируемые по истече​нии срока действия разрешения, подлежат демонтажу.
8.3. Демонтаж и вывоз нестационарного торгового объекта производится собственником в течение 1 дня со дня возникновения обязанности по демонтажу.
8.4. В случае, если нестационарный торговый объект находится в аварийном состоянии, дальнейшая эксплуатация которого создает угрозу здоровью граждан, безопасности систем жизнеобеспечения поселения (основанием для производства демонтажа служат заключения специализированных организаций), демонтаж осуществля​ется Администрацией Благовещенского поссовета.
8.5. Демонтаж, хранение осуществляется за счет средств, владельца нестационарного торгового объекта.